令和６年８月２８日

木曽広域連合議会

  議長 下出 謙介 様

                            経済観光常任委員会

                             委員長 原田 徹哉

経済観光常任委員会調査報告書

本委員会の所管する事項について、調査の結果を会議規則第 76 条の規定により下記のと

おり報告します。

記

１ 事件名 （1）８月定例議会上程議案について

       （2）所管事務について

       （3）その他

２ 日 時  令和６年８月 22 日（木）午前 10 時 00 分～正午

３ 場 所  木曽広域連合 クラフト室

４ 出席者  （議長）下出謙介

（委員）原田徹哉、鈴木紀夫、奥原当、藤田昌弘、高橋進

                       （以上６名）

５ 説明者  （連合事務局）古野昌敏、弥永みどり、古谷賢一、今井昭人

（議会事務局）鈴木哲也、村仲秀昭            （以上６名）

６ 調査の結果及び概要

  担当職員より以下の項目について、資料に基づき説明を受けた。

（1）８月定例議会上程議案について

①令和５年度木曽広域連合一般会計歳入歳出決算について

②令和６年度木曽広域連合一般会計補正予算（第２号）について

（2）所管事務について

  ①地域振興課所管事務

・地域間交流事業（5月～7月）報告について

  ②森林整備推進室所管事務

   ・森林整備協定造林事業計画について（R７～R14）

  ③建設課所管事務

   ・橋梁定期点検一括発注業務について

④木曽文化公園所管事務

   ・木曽文化公園イベント開催予定について

７ 所感

（1）８月定例議会上程議案について

①令和５年度木曽広域連合一般会計歳入歳出決算について

・木曽観光連盟への委託により発行している「季刊誌木曽路」の活用方法やその必要性

について検証し、観光客に求められる情報の提供に努められたい。

・文化公園は多額の町村負担金によって運営されているが、町村によっては文化公園ま

での距離が遠く、来場者数にも差がある状況である。町村負担金で事業を行うのであ

れば、町村別の入場者数や実施内容等を調査するなどして状況を分析されたい。また、

ＩＣＴを活用したアンケート調査についても検討されたい。

・木工関係のイベントについて、事業者全体に情報を伝え、多くの参加ができるよう努

められたい。

②令和６年度木曽広域連合一般会計補正予算（第２号）について

・特になし。

（2）所管事務について

  ①地域振興課所管事務

   ・各種イベントでの集客については、実施状況に応じて内容を精査し、より効果的

なＰＲに努められたい。

  ②森林整備推進室所管事務

   ・森林整備協定造林事業の見直しについて説明を受けた。町村単独補助事業の創設や

嵩上げ補助制度の郡内統一等、町村と連携し、事業計画に沿って森林整備を推進さ

れたい。

  ③建設課所管事務

   ・特になし

④木曽文化公園所管事務

・今後開催のイベントへの集客について、町村により距離や交通の問題等様々である

が、広域全体で集客に努められたい。

（3）その他

・国道等から見える木曽川沿線の景観整備や歩道の支障木伐採等について、関係機関

へ引き続き要望をお願いしたい。